

# TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

## ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.  
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.  
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la  
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45  
Correspondențele sunt a se adresa la  
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45  
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

## INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndu cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4393 Scol.

## CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1893/4 sunt a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

I. Un stipendiu de 500 fl. din fundațiunea episcopului Moga, pentru ascultătorii de filosofie sau de drept; stipendiul a devenit vacant prin nelegitimarea progresului în studiu din partea stipendistului Ioan Bonea.

II. Un stipendiu de 100 fl. din fundațiunea Francisc-Iosif, pentru ori-ce facultate academică.

III. Două stipendii câte de 60 fl. din fundațiunea Cologeană, pentru școlari de școlile medii; unul din aceste stipendii a devenit vacant prin nelegitimarea la timp a progresului în studiu din partea stipendistului Vasiliu Stan.

IV. Un stipendiu de 30 fl. din fundațiunea Ecaterina Rațiu, pentru un student de ori-ce categorie.

Aspiranții la aceste stipendii au să-și asternă suplicile la consistoriul archidieceșan până la 10/22 August a. c. instruite cu următoarele documente:

a) atestat dela oficiul parochial al comunei, căreia aparțin, că sunt români gr. orientali;

b) atestat școlar despre progresul făcut în studii în anul din urmă, respective testimoniu de maturitate;

c) atestat medical, că sunt sănătoși;

d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială și starea materială a părinților, și

e) eventual alte atestate recomandătoare.

Suplicanții au a numi în suplicile lor și institutul de învățământ, la care vor să-și facă studiile.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 15 Iuliu, 1893.

## Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4392 Scol.

## CONCURS.

Cu începutul anului școlar 1893/4 sunt a se conferi din fondurile archidieceșane 20 stipendii de câte 60 fl., pentru elevii din despărțământul pedagogic al seminariului archidieceșan de aici.

Concurenții la aceste stipendii au să-și asternă suplicile la consistoriul archidieceșan până inclusiv la 15/27 Septembrie a. c., instruite cu următoarele documente:

1. Atestat dela oficiul parochial, căru aparțin, că sunt români gr. or.

2. Atestat școlar despre progresul ce l-a făcut în studii în anul din urmă.

3. Atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială și starea materială a părinților lor.

4. Eventual alte atestate recomandătoare.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 15 Iuliu, 1893.

## Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 21 Iuliu, 1893.

La ordinea zilei se mai susține în presa dela noi bolnăviciosul curent al magiarisărei, care a cucerit terenul și în viața socială în mod înspăimântător.

Intreg organismul statului e infectat de acest bolnăvicios curent, și procesul de desvoltare a ajuns așa de parte, încât aji nu se mai face secret din scopul urmărit, se spune pe față, că în statul nostru lupta de rassă trebuie să fie „suprema lex”, și că toate elementele trebuiesc contopite în elementul magiar.

Paralel cu acest puternic curent, care după cum am accentuat, a cucerit terenul, și pretutindinea el ține frânele conducerii, paralel cu acesta, începe a se ivi altul mai moderat, care, pare-ni-se, voiesc să inițieze un modus vivendi între poporul magiar și cele-

alte popóre din patrie, care încă nu e cu totul infectat de acest credu al presei: „magiarisarea”.

În formă cel puțin, căci în esență deosebirea nu se prea pôte observa, în formă se deosebesce corespondentul diariului „Egyetértés”, care întră în polemie cu eroul modern al curentului de magiarisare Dr. Kostenszky, și recomandă studiarea situațiunei și căutarea mijlocelor de sanare, ca cestiunea între marginile legii să fie favorabil deslegată.

Dr. Iancsó Benedek, căci acesta e corespondentele, de care vorbim, n'a ajuns încă la convingerile politice ale lui Ludovic Mocsáry, dară e pe cale a ajunge acolo.

Deocamdată acest bărbat a luat pozițiune față cu Kostenszky numai în punctul, în care acesta în cunoscuta sa broșură declară pe față, că ungurii trebuie să despóie cu forța pe naționalități de naționalismul lor. Acestă francă declarațiune de războiu, acestă fațișă provocare la lupta de rassă dă în mâna naționalităților arma cea mai puternică, și acestea la ocașuni date se și știu folosi de o asemenea puternică armă. Așa argumentează corespondentul diariului „Egyetértés”, și cu tot dreptul argumentează așa.

În statul nostru de mult s'a declarat lupta de rassă și noul erou Kostenszky este numai un slab plagiator al răposatului ministru Trefort sau al răposatului Grünvald. Estirparea naționalităților e pusă de mult la ordinea zilei și se urmăresce cu vigóre pe toate terenele. Ea a intrat și în sinul societății magiare, n'a intrat încă în sinul poporului magiar, și cine o ar afirma acesta, acela sau nu cunosce din propria intențiune pre acest popor, sau cu voia vorbesce neadevăruri.

Selbaticele casuri concrete dela Turda sunt unice în felul lor și ele sunt de a se reduce la o punibilă agitațiune a unor șageti și provocatori de ai lui Kostenszky et Comp; pre cari guvernul ar trebui să pună mâna și să-i pedepsască cu totă vigórea legii.

Asemenea ar trebui pedepsită presa magiară demoralisată, care fără a i-se face vre un rău, publică cele mai mari infamii, și produce la masele neculte escese ca cele din Turda, pe cari tot omul cu mîinte trebuie să le condamne cu totă asprimea.

Dacă statul nu va lua măsurile cele mai eficace pentru pedepsirea seltăciilor ca cele din Turda, și pentru pedepsirea organelor de presă, cari ca și diarele din capitală publică asemenea lucruri tendențioșe contra românilor, atunci curentul de magiarisare va intra tot mai mult și în sinul poporului magiar și rezultatul va fi o teribilă revoluțiune internă.

Dr. Kostenszky în numărul de Marți al diariului „Egyetértés” ca răspuns la cele combătute de Dr. Iancsó susține din nou, că naționalitățile trebuiesc sfărâmate, și sfărâmarea mai cu efect se face prin contopirea lor în rassa magiară. Acestă e aji devisa presei, acestă devisa societății unguresci, acestă va fi, căci va trebui să fie, aji-mâne devisa guvernului, și din acest „bellum omnium contra omnes” va eși învingătoare rassa magiară.

Acestă e părerea eroilor moderni, cari conduc opiniunea publică magiară și ei sugrumă ori ce altă părere. Lupta inaugurată de Mocsáry și susținută acuma în colórele diariului „Egyetértés” e numai ca una picătură în mare, și ar fi în interesul patriei ca învingerea să fie pe partea ei.

Aji între români nu este suflet de om, care să dorască a se desbrăca de firea sa și a se contopi în rassa magiară. Teoria lui Kostenszky et consorți va duce la luptă pe viață și mórte, și până acuma din revoluțiunile interne nici odată nu am câștigat nici noi, nici ungurii.

Telegraful român. Diarele din Budapesta, ocupându-se de presa românească scriu între altele: „...Telegraful român” din Sibiu află de oportuna a condamna politica magiară și pe bărbații de stat magiari. Acestă fôie ăice: antagonismul dintre ma-

## FOIȚA.

### Posiția istoriei în planul de învățământ și metoda ei.

„Non multa, sed multum”.

I.

(Urmare).

În primul loc din istoria patriei, din istoria poporului nostru trebuie să scótem materialul de învățământ, căci din acesta are să învețe elevul a iubi poporul, căru aparține, a admira cu pietate tot ce părinții au creat bun și frumos, a respecta obiceiurile și moravurile poporului; din acesta va învăța a-și iubi patria, și a se jertfi chiar pentru densa, din acesta va învăța a cunoște, a respecta, a admira și a imita virtuțile și măririle strămoșilor.

Er întru cât limba, credințele, datinele obiceiurile și chiar portul poporului român sunt tot atâtea monumente remase dela glorioșii străbuni, stăpâni ai lumii antice, ele

ne vor duce în timpurile vechi ale falnicei Rome, ca să aflăm virtuțile poporului-împărat, să ne încălđim la patriotismul lui, să admirăm caracterul și vitejia lui. Căci istoria romană (și alături cu ea cea greacă) e bogată în episoade înălțătoare de inimi, și deci ne presintă un șir de evenimente și persoane de neprețuită valóre pedagogică. Femei ca Penelopeia și Cornelia, bărbați ca Aristid și Fabricius e imposibil să nu influințeze în modul cel mai binefăcător asupra spiritului, dar cu deosebire asupra inimii elevilor, escitând întrînșii dorința de a deveni și ei morali și virtuși.

Reducerea materialului istoric la epocile principale se întemplă deci în favorul aprofundării materialului ales. Prin acesta se dă elevului ocașiune a cerceta cauzele unor întemplări și a afla efectele produse de anumite cauze; acestea apoi le va aduce în legătură organică și astfel își formează anumite serii de idei istorice, cari vor fi cu atât mai vii în memoria lui, cu cât însuși a lucrat și a asudat până și le-a însușit. Astfel câștigă seriile de idei după legile psihologiei desvóltă și susțin în elev un interes viu și durabil, dând ansă la activitate spirituală de sine stătătoare și contribuie la câștigarea in-

dependenței spirituale, desvóltă judecata elevului și îl învață a cugeta și a judeca asupra întemplărilor, a ómenilor și a faptelor acestora.

Nu mai așa contribuie istoria la formarea caracterului; numai așa este ea o adevărată ecólă a minții și a inimii, numai așa se pôte ajunge la independența spirituală și se pôte realiza adevărul, că în cultură este libertate!

Acestă libertate spirituală și morală nu se pôte realiza înșirând nume după nume, numeri de ani după numeri și întemplări după întemplări, într'un șir lung și obositor adeseori fără nici o legătură. Se pôte însă realiza arangînd istoria după ideile mari, conducătoare și hotărîtore, grupându-le pe acestea în jurul reprezentanților lor și aducându-le apoi la valóre în conștiința elevilor. De siue înțeles, că ideile greșite, ră-tăcirile persoanelor istorice încă trebuiesc puse înaintea elevului, nu însă d'a gata, ci așa ca elevul să se transpună în poziția persoanelor istorice, să cugete, să simță cu ele, să trecă prin lupta spirituală și morală, prin care a trecut personagiul respectiv, să învingă greutățile, să recunoscă ră-tăcirea și greșala și studiiu prin muncă proprie să

ajungă la adevăr, să-și câștige vederi clare convingeri și principii tari și hotărîte.

Urmând în învățământul istoriei legăturii interne, causale ale evenimentelor, trebuie să abstăm dela observarea strictă a cronologiei, căci cauzele pot fi aceleași în diferite locuri. Nu trebuie deci să luăm materialul istoric în șir strict cronologic, căci nu cronologia are să ne fie căleuza, ci necsul causal între evenimente.

Am ăis, că din vastul material istoric trebuie să alegem numai unele epoce mai însemnate; aceste epoce éráși trebuiesc luate într'un șir óre cere. Va trebui deci ca și aceste epoce odată alese să le arangîm, să le grupăm într'o ordine óre-care. Nici aci nu e dătătoare de ton cronologia, ci postulatul pedagogic, că numai aceea să i se dea elevului, pentru ce el are idei apercceptive, care nu însemneză altceva decât că materialul, ce e a se prelucra ca nou, să fie acomodată priceperii elevilor, să fie adecă între el și între modul de cugetare al elevilor o legătură psihologică.

(Va urma.)



și români e vechiu, dar numai bărbații conducători ai Ungariei poartă vina la această, căci nu au fost sinceri, când vorba a fost de împăcare. Lonyay a pătălit la 1872 pe români, ăr dela mărtea lui Deák au creșut ungurii, că e posibil a stânge viața românilor. In această direcțiune au lucrat toți orbesece; s'au făcut denunțaiuni pe totă linia, ba s'a afirmat și aceea, că românii sunt ruso-fili, pe când din contră marele sânt al magiarilor, Kossuth Lajos, a închinat țera țarului Nicolau. — Așa se cetesce în „Telegraful român“!

— Din parte-ne întrebăm: Dóră nu este adevărat?! Chiar și acest estras e făcut în formă de denunțaiune!

**Urmările scenelor dela Turda.** Cetim în „Vestea“ din Bucuresci:

In urma scenelor de vandalism sêvêrșite de unguri la Turda, Liga culturală și studenții vor ține în capitală o mare întrunire de protestare.

Acastă întrunire va avê loc Dumineca viitoare, 25 Iuliu.

**Mai sensațional.** Foile unguresci spun, după „Românul“ din Bucuresci, că dl Rațiu a dis corêșpondentului unei foi engleze, că pertractările pentru încheerea unei tîvărășii cu croații și slovacii, in scurt, cu tôte naționalitățile nemagiare au înaintat fôrte mult. S'a negociat și cu cehii, dar din cauza politiceii externe nu s'a ajuns până acum la nici o învoială. Dacă se va face această, se va înființa în Viena un diariu în limba germană, al cărui scop ar fi apărarea cauzei comune. Cehii dau spre scopul acesta 200,000 fl.; ăr românii 80.000 fl.?!

## Revista politică.

Mai în zilele trecute, diariul din Viena „Neue Fr Presse“ s'a ocupat cu situațiunea din Bucovina. In aprețierile ei, această foie n'a observat nici cea mai mică obiectivitate, ci s'a năpăstuit aspru asupra actualului president bar Krauss, pentru-că nu umblă în apele fostului president Pace, care a voit sê facă ordine în țeră și sê scôtă la putere pe poporul dominant: pe nemți, poloni, ruteni etc. Cu ajutoriul și sub scutul bar. Krauss românii, cari după fôia numită nu formeză decât o mică minoritate, jôcă rolul principal, și acest rol în politică și administrație cresce prin aceea, că vechiul partid rutén s'a pus cu totul pe partea românilor. In dietă ei formeză maiortatea, fâurită după un plan anumit, care contele Pace a voit sê-l nimicêscă; in comitetul țerei românii au ajuns la putere, mareașalul țerei este român, și asfeliu acest element periculos câștigă tot mai mare teren, ăr nemții și cu celelate națiuni sunt scurtați in drepturile lor. Țera Bucovinei se află esclusiv în mâinile boerilor români, cari deși puțin la număr, toți și-au aflat cercuri electorale și sunt deputați.

Am amintit despre acestea însinuări ale numitei foi, pentru ca sê aducem în legătură un act nesocotit al profesorului Smal-Stoki din Cernăuți, care se pretinde și a fi și om politic. Acest om a mers așa de departe, încât cerându-și audiență la locțiitorul galițian s'a plâns asupra guvernului bucovinén și asupra românilor, căci pun piedeci propagandei polone în Bucovina. Diarul „Halicianin“ din Leow spune însă, că locțiitorul galițian i-a răspuns, că el nu se pôte amesteca deadreptul în afacerile bucovinene, dar in asta privință pôte face propuneri guvernului central; că astfel de propuneri el a și făcut, și că s'au întreprins ôre-cari pași de clubul polon al senatului imperial, fiind îndemnat la această de polecii din Cernăuți și de aliații partidului lui Smal. — Totuși din tot lucru nu s'a ales nimic, căci ministrul de externe, contele Kalnoki, se opune politiceii agresive polonilor. Jurnalul numit mai citêză un șir de denunțări in contra rutenilor vechi, din organul rutenilor tineri și conti-

nuă: Mijlôcele aceste de agitație a dlui Smal in contra atot ce nu merge sub comanda sa, se osindesc de sine și se comentêză în destul.

Că un funcționar al unei provincii sê mERGă la șeful altei provincii [cu plângeri asupra șefului provincii sale, această e o istorie ne audită, și noi nu greșim dacă din acest fapt conchidem, că dl. Smal ar dori sê împreune Bucovina cu Galiția, precum și-o doresc și politiciii poloni galițieni.

In tot casul cuvântul lui Smal in dieta Bucovinei și faptele aduse acum înainte pot sê ne facă a înțelege, cu ce argumente se luptă ômenii cunoscuți in casurile, când sunt încredințați că vorbesc între sine confidențial. Morala acestei proceduri e fôrte periculôsă.

De când cu decretarea resboiului vamal între Germania și Rusia presa a luat in discuțiune cestiuniile economice. Presa germană nu se opresce cu acușele numai asupra Rusiei, ci merge mai departe, atacând chiar și pe monarhia noastră, că înainte de decretarea resboiului vamal monarhia noastră ar fi mers pe o mână cu Rusia și că din cauza aceasta nu s'a putut ajunge la o înțelegere între Germania și Rusia și nu s'a putut încheia convențiune. Austro-Ungaria îndată după încheierea contractului cu Germania, fiind sigură, că pe piețele germane are un debușeu pentru produsele ei, a încheiat contracte cu țările din Orient. Ca probă aduc foile germane contractul între monarhia noastră și între Serbia. Germania pôte importa acum mai mult din Austro-Ungaria și cu prețuri mai piperate decât cum s'ar fi putut importa multe din aceleași produse din Rusia.

Inmediat după ce s'a audît de acest resboiu vamal „Bud. Coresp.“ anunță din cercurile bine informate din Bucuresci, că negocierile întrerupte între monarhia noastră și România se vor reîncheie și că ele vor duce la rezultatul dorit. Guvernul român nu ar fi aplicat sê subscrie un eventual contract cu Germania mai înainte de a se face acesta cu Austro-Ungaria pe basa națiunei celei mai favorisate. Guvernul român a creșut până acum, că va putê obținê dela monarhia noastră o declarațiune referitoare la esportarea de vite, această concesione din partea Austro-Ungariei ar fi o jertfă prea mare. Pôte sê se realizeze vre-o dată. România pôte totuși sê trecă dincoace vite pe basa unei eventuale convențiuni veterinare, pe care Austro-Ungaria e gata sê o încheie îndată ce se va fi încheiat un contract de tarif.

Diariul italian „Corriere della Sera“ aduce scirea, că împêratul german cu ocașiunea petrecerei la Roma a învitat pe principele de corônă italian ca sê ia parte la manevrele din Germania. Nu s'a vorbit însă atunci, că unde se vor ține manevrele. Sosind de curând însă invitarea oficială, ministrul de externe Brin a făcut ochi mari, când ceti: „... qui auront lieu en Alsace et Lorraine.“ Brin a comunicat sub secretariului de stat Ferrari această invitare, observând, că o călătorie a principelui mostenitoriu italian la Metz va provoca o rea impresiune în Paris și francesii din nou vor avê ocașiune sê și esprime nemulțămirea cu purtarea italienilor. Ferarri, care de altfeliu trece de un filofrances, a răspuns, că, dacă un ôșpe primesce o invitare, nu are sê și alêgă el locul, această rămâne învitatôriului. In mai multe rânduri ii s'a spus atașatului militar german din Roma, că de neplăcut îi este principelui sê mERGă la Metz și ambasadorul din Berlin, Lanza, și-a întrebuițat totă oratoria sa, ca sê arete celor din Berlin că de greu îi este principelui acest lucru. A fost asigurt însă, că manevrele se vor ține în alt loc și nu în provinciile ocupate. Nu sê scie acum, ce va face mostenitoriuul tronului.

Abia o lună mai este până la alegerile generale pentru camerele franceses și partidele politice sunt deja in plină luptă electorală.

Lupta de idei e atât de violentă in presa de acolo, in cât omul cu cât de puțin esercițiu in strategia politică pôte de pe acum observa punctele grave ale luptei decisive, ce se va da abia in a doua jumătate a lunii lui August.

Roialiștii sub conducerea contelui d'Haussonville nu și îndreptêză focurile contra vechilor republicani, ci contra amicilor de eri, contra ralițiilor, cari sub comanda contelui de Mun, la ordinul papei, au trecut in tabăra republicană.

Stânga republicană se sprijinesce pe acesti raliți in speranță, că in unire cu ei vor reuși sê creeze un partid tare conservator, care sê smulgă republica de sub influența radicalilor și sê inaugureze o politică de consolidare internă și de progres.

Pe de altă parte stânga extremă lucră in două direcțiuni: întâi caută a obținê cât mai multe voturi, al doilea caută a apărê cât se pôte de moderată pentru a nu sdrobi doctrina concentrațiunei republicane.

In interesul câștigării voturilor, ea proclamă socialismul de stat, in interesul concentrațiunei varsă câtva apă in vinul radicalilor, pentru ca sê nu depărteze oare cari elemente mai moderate. Nimeni n'are un interes mai mare pentru susținerea concentrațiunei de cât stânga extremă.

A două cestiune importantă la ordinea zilei in Francia este afacerea Si-amului. Teritoriul oferit de Siam francesilor, pe malul stâng al riului Mecong, spre sud de la gradul al-18lea are o întindere de 360 mile engleze in lungime, 100 mile engleze in lățime, va sê qică 36,000 mile pătrate.

Teritoriul spre nord dela gradul al 18-lea, pe care de asemenea îl cere Francia cuprinde vr'o 60,000 mile pătrate.

In privința strategică și comercială cel din urmă are o valoare mai mare pentru Francia de cât cel dintâi, căci cuprinde orașul Luang Prabang, care e cheia acelei părți a Indo-Chinei. Dacă Francia arangêză astfel granițele ca la Nord sê fie vecină cu China sudică, ia controlul preste piețele chineze.

Locuitorii teritoriului, pe care'l pretinde Francia sunt laotieni, un popor liniștit și supus. Ei cultivă orez și porumb. Fac negoț cu chinezii cu lemn de palisandru și piei de tigr.

## După adunarea „valahă.“

Sub acest titlu sê ocupă „Egyetértés“ in nrul 206 din 28 Iul., cu impresiunile, ce raportorul seu Jancsó Benedek, le-a primit in Sibiu și esperiențele făcute in puținile zile, ce a stat printre români:

In articolul prim autorul spune, că fôrte puțin se interesêză magiarii de cestiunea română, lucru dovedit, că chiar și la adunarea această foile din Budapesta au avut numai trei raportori și și dintre acestia numai unul e jurnalist de profesie, dar și acela e mai mult beletrist decât politic. Acesta este un lucru trist, căci cestiunea nu se pôte apreția din destul și cu obiectivitate încât sê i se pôtă da o soluțiune favorabilă. . . .

Cine a ascultat cu atențiune s'a putut convinge cu câtă rafinărie se esplică in contul magiarilor scrierea lui Kostenszky despre mișcarea naționalităților. In această scriere se află și nenorocita frasă: *La o parte cu minciuna convențională, că noi nu am voi sê despoiem pe naționalități de naționalismul lor. Noi asta o voim, noi trebuie sê le sugrumăm.* Ministrul de interne a esprimit mulțămită prin comitele suprem autorului, pentru ceea ce a scris in aceea carte. Cu multe sofisme și variațiuni sê esplică această in defavorul magiarilor, ca și cum guvernul și societatea magiară ar aproba ca o acsiomă frasa politică a lui Kostenszky. Românii ne cunosc bine relațiunile și sciu, că Kostenszky este numai un mic pigmen in viața po-

litică magiară și că ministrul nu a cetit cartea, ci la referada fișpanului — care pôte încă nu o a cetit — a esprimit mulțămită. Multă naivitate trebuie sê fie ca sê se pôtă presupune, că un ministru magiar cetind și cunoscând o astfelu de publicare ar fi sancționat-o. (Dar foile magiare au afirmat-o și acum Kostenszky din nou o susține. Red).

Inainte de conferență raportori neconșiențioși ai foilor magiare vorbiau de rebeliuni valahe. Noi, adevărații raportori, am convenit cu ômenii, am fost in tot locul, unde erau adunați membrii de ai conferenții, dar nu am vêdut nici un semn de revoluțiune. De aceea noi cu fața roșie de rușine a trebuit sê stăm la masa de raportori ai jurnaliseiei magiare in urma scirilor senșionale, care au discreditat jurnalistica noastră. . . .

In modul acesta continuă autoriul, incheind cu pasagiul, că cestiunea română merită sê se pună in discuțiune obiectivă, ea e de o mare gravitate pentru stat.

In nrul 208 din 30 Iuliu continuă dl Dr. Jancsó Benedek astfelu:

Causa principală, că mi-am amân timerizarea mea aici a fost, ca sê-mi câștig intuitiv informații asupra raporturilor, ce există între cele două partide (române). Inainte de tôte am venit la convingerea, că nouê magiarilor nu ne este permis a lega speranțe exagerate de acțiunea Mocionescilor. . . . Sau înving Mocionescii, sau tribuniștii, fața situațiunei nu se schimbă, fiindcă amândouê partidele, având in vedere pretenșiunile, stau cu desăvêșire pe aceeași basă, și nu sunt între ele decât deosebiri de tactică. Mocionescii află necesar, că cauza activității s'o ducă mai înainte, dar și in partida ultraștilor se lășesce tot mai mult idea această, mai ales între elementele cu judecată mai modernă și mai cu scôlă politică.

Ei nu vreau sê jînă la pasivitate, decât până ce se va aduce o lege privitoare la cercurile electorale, la cens, la garantarea alegerilor libere. Dealtmintrelea, neținând sêmă de cestiunea română, reforma legii electorale e pe deplin necesară. Sunt convins, că dacă această reformă va face posibil, ca românii sê n'abă mai mult cauză de a se plânge, că in mod măestrit sunt scoși din parlament, ei cu timpul vor forma in dietă o partidă națională din 20—30 capete, dar atunci vor înceta agitațiile, unelțirile ascunse și politica urei de până acum.

Am mai observat, că atât in partida Mocionescilor, cât și a tribuniștilor sunt mai multe curente. Și dincôce și dincolo sunt dacoromâni. Acestia constituiesc elementele cele mai naive, dar totodată și cele mai fanatice, adevă esclusiv popi, dascăli și câți-va profesori. Sunt mai departe între ei reacționari austriaci, cari cred, că in unire cu cercurile reacționare din Viena le va succede sê se restabilească stările dela 63 și astfelu ajungând in funcțiuni grase, ăr mai târziu, trăgând pensiuni austriace, sê se întorcă între legionarii lui Traian.

Autoriul mai serie apoi, că între așa dișii „tribuniști“ s'ar afla și de aceea, a căror ideal ar fi o monarchie federativă. Dar între aceștia mai sunt și unii, cari dic: sê lăsăm la o parte pe cei de preste Laita, sê recunoscem statul magiar independent sub dinastia habsburgică, cu caracter magiar in funcțiile superioare de stat, dar cu organism federativ, care sê garanteze autonomia naționalităților.

Obiectul esaminărilor mele a mai fost și raporturile dintre Ligă și deosebitele partide române. Natural, că masele așteptă mântuirea dela Ligă. Părerea lor e, că această este mântuitoarea și liberatôrea românilor. Acăsta o crede și partea cea mai mare a ligiștilor. Părerea celor mai moderați este, că Liga, in primul loc, are problema de a susține conșciința unității culturale între românii din deosebitele țeri, ăr pentru cauza română din Ungaria are importanța de-a susține neîntrerupt la ordinea zilei această cestiune inaintea opiniei publice europene, de a face propagandă in favoarea ei, ca in in cas de-o încurcatură europenă, ori ce tendință intru valorarea acestui interes, sê se întâlnească cu simpatiile Europei. Rolul Ligăi este acela, care a fost al emigrațiunei magiare din 1866.

Acum se nasce întrebarea, că are adi mișcarea română caracter revoluționariu, ori







**Bursa de Viena și Pesta.**

Din 31 Iuliu n. 1893.

|                               | Viena | B.-Pesta |
|-------------------------------|-------|----------|
| Galbeni împărătești . . . . . | 5.81  | 5.82     |
| Napoleon-d'ori . . . . .      | 9.80  | 9.76     |
| Bonuri rurale ung. . . . .    | 96.10 | 96.20    |

Nr. 370/892

[120] 1—3

**CONCURS.**

Pentru ocuparea postului de paroh vacant din parochia de clasa III Almașul-mare-Suseni, se scrie prin acesta a doua oară concurs, cu termen de 30 zile, dela prima lui publicare în organul „Telegraful român”.

Venitul parohial anual sigur, împreună cu acest post, computat după calculul mediu a celor cinci ani din urmă trece peste 400 fl. v. a.

Reflectanții la acest post sunt poftiți a-și înainta cererile instruite conform normelor din vigoare la subscrisul oficiu protopresb. în termenul sus indicat.

Secăremb-Nagyág, 31 Decembre 1892.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Geógiu II înconșlegere cu respectivul comitet parohial.

Sabin Piso,  
protopresb.

Nr. 620/893

[117] 3—3

**CONCURS.**

La școala poporală gr. or. din Boița, protopresbiterial Sibiului, devenind vacante două posturi de învățători, pentru îndeplinirea lor se scrie concurs.

Emolumentele sunt:

Pentru unul, cu care sunt împreunate și agendele direcționale, 350 fl. cuartir și 4 stângini metrice de lemne.

Pentru al doilea 300 fl. cuartir și 4 stângini de lemne, — salariul se ridică anticipativ în rate lunare din cassa bisericii.

Doritorii de a reflecta la aceste posturi vor aștepta aștern la subsemnatul oficiu protopresbiterial sublicele lor de concurs instruite conform legilor în vigoare, în termen de 30 de zile dela prima publicare a concursului în foia archidieceșană „Telegraful român” în care restimp sunt poftiți a-se prezenta în vre-o Duminecă sau serbătoare în comună spre a-și arăta și alte destierități etice și tehnice.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Sibiului.

Sibiul, 12 Iuliu, 1893.

In conșlegere cu comitetul parohial.

Ioan Papiu,  
protopresb.

Nr. 356

[118] 2—3

**CONCURS**

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele mai jos înșemate, protopresbiterialul Sebeșului, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegr. român”.

1. Lancrēm, postul al treilea creat acum din nou, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

2. Rēhēu, trei posturi, fie-care cu salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul școlei și lemne de foc.

3. Căpâlna, cu salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul școlei și 2 stângini de lemne de foc.

4. Vurpēr, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

5. Răcătău, cu următoarele emolumente:

a) Dela 100 familii câte 1 florin . . . . . 100 fl.  
b) dela acestia câte 15 litre grâu a 1 fl . . . . . 100 fl.  
c) dela acestia câte 15 litre cucuruz sau sēcară a 1 fl. 100 fl.

Suma fl. 300 fl.

cuartir, grădină și lemne de foc.

Salariile de sub Nrii 1—4 se plătesc din cassa bisericii.

Invățătorii aleși vor fi datori a ține în Dumineci și serbători strănă și a cânta cu copii în biserică; precum și a cultiva grădinile de pomărit.

Doritorii de a ocupa posturile acestea au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigoare, până la termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Sebeș, 7 Iuliu, 1893.

Oficiul protopresbiterial în conșlegere cu comitetele parohiale respective:

I. Tipeiu,  
protopresbiter.

Nr. 244/1893

[119] 2—3

**CONCURS.**

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școalele gr. or. române din comunele mai jos înșemate, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare:

1. Dobra, a) un post de învățătoriu la școala capitală cu salariu de 400 fl. solvinți în rate lunari decursive; b) un post de învățătoare, nou sistemat cu salariu anual de 400 fl. solvinți în rate lunari decursive.

2. Brisnic, cu salariu de 300 fl. și anuit: a) 260 fl. în bani gata, b) folosirea unei grădini afară de cea de lângă școlă 20 fl. c) 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>° lemne a 8 fl.=20 fl.

3. Lăpușnic, cu salariu de 300 fl. și anuit: a) bani gata 280 fl., b) 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>° lemne — 20 fl.

4. Panc-Seliște, cu salariu de 300 fl. și anuit: a) bani gata 240 fl. 6° lemne a 8 fl. — 48 fl. c) venitul cantoral 12 fl.

5. Roscani, cu salariu de 356 fl. anuit: a) bani gata 300 fl., b) 7° lemne 56 fl.

6. Lăpușul de sus, cusalar de 332 fl. și anume: a) bani gata 300 fl. b) 4° lemne 32 fl. afară de aceste câte 40 cr. dela înmormântarea 60-urilor în vârstă și 20 cr. la înmormântări de copii

La posturile de sub punctele 2-6 se înțelege și cuartir natural, lemne pentru încălțitul scolei și afară de p. 6 și grădină

Reflectanții, cari vor duce documenta cunoștința de musică vocală și instrumentală vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiune au ași așterne suplicele lor instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Dobrei, în conșlegere cu respectivele oficii parohiale și cel protopresbiterial.

Dobra, la 8 Iuliu, 1893.

Romul de Crainic,  
protopresb.

**Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1893.**

| Budapesta — Predeal |                    |                    |                  |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                  |
|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|
| Tren de per-sone    | Tren de accele-rat | Tren de per-sone   | Tren de per-sone | Tren de accele-rat |                  | Tren de accele-rat | Tren de accele-rat | Tren de per-sone | Tren de accele-rat | Tren de per-sone |
| 10. —               | 8.05               | 8.05               | —                | 2.15               | pl. Viena        | sos.               | 3. —               | 1.55             | 3. —               | 7.20             |
| 8.25                | 2.10               | 2.50               | 5.50             | 9.15               | Budapesta        | ↑                  | 6.20               | 7.30             | 6.35               | 1.50             |
| 11.28               | 4.07               | 6.14               | 8.57             | 11.12              | Szolnok          | ↑                  | 2.55               | 5.23             | 3.31               | 11.46            |
| 1.35                | 5.46               | —                  | 11.33            | 12.50              | P. Ladány        | ↑                  | 12.06              | 3.46             | 1.16               | 10.05            |
| 3.53                | 7.08               | 8.42               | 1.50             | 2.12               | sos. Oradea-mare | pl. sos.           | Tr. de per-sone    | 2.25             | 11.04              | 8.43             |
| 4. —                | 7.15               | 12.05              | 2.24             | 2.19               | pl. sos.         | ↑                  | 2.18               | 10.44            | 8.38               | 12.09            |
| 4.30                | 7.43               | 1.02               | 3.03             | 2.49               | Mező Telegd      | ↑                  | —                  | 1.52             | 10.07              | 8.13             |
| 5.22                | 8.18               | 2.14               | 3.46             | 3.24               | Rév              | ↑                  | —                  | —                | 9.30               | —                |
| 5.45                | —                  | 2.50               | 4.07             | —                  | Bratca           | ↑                  | —                  | 1.26             | 9.10               | 7.47             |
| 6.34                | 9.07               | 3.54               | 4.53             | 4.17               | Ciucia           | ↑                  | 3.53               | —                | 8.31               | 7.08             |
| 7.18                | 9.37               | 4.53               | 5.32             | 4.50               | Huiedin          | ↑                  | 2.58               | 12.47            | 7.53               | 6.39             |
| 8.05                | 10.37              | 6.24               | 6.24             | —                  | Ghirbēu          | ↑                  | 1.13               | —                | 6.53               | —                |
| 8.32                | —                  | 6.59               | 6.59             | 5.55               | sos. Cluș.       | pl. sos.           | 12.17              | 11.01            | 6.14               | 5.25             |
| 8.49                | —                  | 11.10              | 8.40             | 6.11               | pl. sos.         | ↑                  | —                  | 10.45            | 5.14               | 4.48             |
| 9.06                | —                  | 11.32              | 9.08             | 6.27               | Apahida          | ↑                  | —                  | —                | 4.45               | 4.23             |
| 10.08               | —                  | 12.50              | 10.40            | 7.28               | Ghiriș           | ↑                  | —                  | 3.18             | 3. —               | 5.26             |
| 10.37               | —                  | 1.25               | 11.25            | 7.50               | Cucerdea         | ↑                  | —                  | 9.23             | 2.31               | 2.08             |
| 10.59               | —                  | 1.43               | 11.54            | —                  | Ujóra            | ↑                  | —                  | 8.54             | 2.13               | 2. —             |
| 11.07               | —                  | 1.52               | 12.04            | —                  | Vințul-de-sus    | ↑                  | —                  | —                | 2.05               | 1.51             |
| 11.31               | —                  | 2.18               | 12.34            | 8.17               | Aiud             | ↑                  | —                  | 8.24             | 1.35               | 1.23             |
| 11.48               | —                  | 2.40               | 1. —             | 8.33               | sos. Teiuș.      | pl. sos.           | —                  | 8.07             | 1.08               | 12.45            |
| 12.25               | —                  | —                  | 1.40             | 8.38               | pl. sos.         | ↑                  | —                  | 8. —             | 12.28              | —                |
| 12.50               | —                  | —                  | 2.17             | —                  | Crăciunel        | ↑                  | —                  | 11.57            | —                  | 2.27             |
| 1.04                | —                  | —                  | 2.35             | 9.09               | Blaș             | ↑                  | —                  | 7.31             | 11.42              | 2.13             |
| 1.35                | —                  | —                  | 3.14             | —                  | Micăsasa         | ↑                  | —                  | —                | 11.06              | 1.39             |
| 1.50                | —                  | —                  | 3.34             | 9.42               | sos. Copșa-mică  | pl. sos.           | —                  | 6.57             | 10.4               | —                |
| 2.13                | —                  | —                  | 3.49             | 9.44               | pl. sos.         | ↑                  | —                  | 6.55             | 10.31              | 12.53            |
| 2.32                | —                  | —                  | 4.11             | 9.59               | Mediaș           | ↑                  | —                  | 6.42             | 10.09              | 12.37            |
| 3.04                | —                  | —                  | 4.48             | 10.22              | Elisabetopole    | ↑                  | —                  | 6.21             | 9.31               | 12.06            |
| 3.39                | —                  | —                  | 5.27             | 10.51              | Sighișoara       | ↑                  | —                  | 5.54             | 8.53               | 11.29            |
| 4.01                | —                  | —                  | 6.10             | 11.13              | Hașfalău         | ↑                  | —                  | 5.34             | 8.23               | 11.03            |
| 5.26                | —                  | —                  | 7.52             | 12.26              | Homorod          | ↑                  | —                  | 4.29             | 6.55               | 9.46             |
| 6.03                | —                  | —                  | 8.30             | 12.58              | Ágostonfalva     | ↑                  | —                  | 3.56             | 6.09               | 9.07             |
| 6.40                | Tr. de per-sone    | —                  | 9.03             | 1.15               | Apăpa            | ↑                  | —                  | 3.40             | 5.42               | —                |
| 7.16                | —                  | Tren de accele-rat | 9.38             | 1.34               | Feldioara        | ↑                  | —                  | 3.19             | 5.07               | —                |
| 8. —                | —                  | —                  | 10.25            | 2.09               | sos. Brașov      | pl. sos.           | —                  | 2.48             | 4.20               | —                |
| —                   | 11. —              | 5.15               | 6.18             | 2.19               | pl. sos.         | ↑                  | 10.17              | 2.18             | —                  | 6.58             |
| —                   | 12.26              | 5.57               | 7.10             | 3.01               | Timiș            | ↑                  | 9.41               | 1.42             | —                  | 5.57             |
| —                   | 1.11               | 6.29               | 7.40             | 3.31               | Predeal          | ↑                  | 9.12               | 1.12             | —                  | 5.16             |
| —                   | 8.45               | 12.20              | 10.50            | 9.15               | sos. București   | pl.                | 4.45               | 7.40             | —                  | 8.50             |

| Budapesta — Arad — Teiuș |                  |                    |                  |       |                  |                    |                  |       |                  |                    |
|--------------------------|------------------|--------------------|------------------|-------|------------------|--------------------|------------------|-------|------------------|--------------------|
|                          | Tren de per-sone | Tren de accele-rat | Tren de per-sone |       | Tren de per-sone | Tren de accele-rat | Tren de per-sone |       | Tren de per-sone | Tren de accele-rat |
| —                        | —                | 10. —              | 8.05             | 2.15  | pl. Viena        | sos.               | 6.20             | 7.20  | 3. —             | —                  |
| —                        | —                | 8.10               | 1.56             | 9.30  | Budapesta        | ↑                  | 7.25             | 1.20  | 5.50             | —                  |
| —                        | —                | 10.04              | 4.02             | 1.05  | Szolnok          | ↑                  | 4.15             | 11.15 | 2.21             | —                  |
| —                        | —                | 3.45               | 6.57             | 5.24  | sos. Arad        | pl. sos.           | 11.18            | 8.20  | 9.05             | —                  |
| —                        | —                | —                  | —                | —     | pl. sos.         | ↑                  | 10.46            | 7.20  | 8.40             | —                  |
| —                        | —                | 4.30               | 2.34             | 5.46  | Glogovaț         | ↑                  | 10.34            | 7.01  | 8.30             | —                  |
| —                        | —                | 4.42               | 2.34             | 5.57  | Györök           | ↑                  | 10.11            | 6.20  | 8.08             | —                  |
| —                        | —                | 5.03               | 3.34             | 6.19  | Pauliș           | ↑                  | 9.58             | 5.50  | 7.57             | —                  |
| —                        | —                | 5.14               | 3.58             | 6.30  | Radna-Lipova     | ↑                  | 9.44             | 5.28  | 7.46             | —                  |
| —                        | —                | 5.32               | 4.20             | 6.48  | Conop            | ↑                  | 9.10             | —     | 7.17             | —                  |
| —                        | —                | 5.56               | —                | 7.12  | Bérsava          | ↑                  | 8.54             | —     | 7.02             | —                  |
| —                        | —                | 6.12               | —                | 7.27  | Soborșin         | ↑                  | 8.03             | —     | 6.24             | —                  |
| —                        | —                | 6.58               | —                | 8.07  | Zam              | ↑                  | 7.28             | —     | 5.53             | —                  |
| —                        | —                | 7.26               | —                | 8.33  | Gurasada         | ↑                  | 7. —             | —     | 5.28             | —                  |
| —                        | —                | 7.52               | —                | 8.57  | Ilia             | ↑                  | 6.49             | —     | 5.17             | —                  |
| —                        | —                | 8.08               | —                | 9.13  | Branicica        | ↑                  | 6.24             | —     | 4.55             | —                  |
| —                        | —                | 8.26               | —                | 9.29  | Deva             | ↑                  | 5.59             | —     | 4.33             | —                  |
| —                        | —                | 8.52               | —                | 9.53  | Simeria (Piski)  | ↑                  | 5.43             | —     | 4.17             | —                  |
| —                        | —                | 10. —              | —                | 10.19 | Orăștia          | ↑                  | 4.42             | —     | 3.80             | —                  |
| —                        | —                | 10.25              | —                | 10.50 | Șibot            | ↑                  | 4.20             | —     | 3.03             | —                  |
| —                        | —                | 10.44              | —                | 11.16 | Vințul de jos    | ↑                  | 4.58             | —     | 2.36             | —                  |
| —                        | —                | 11.58              | —                | 11.44 | Alba-Iulia       | ↑                  | 3.40             | 9.40  | 2.19             | —                  |
| —                        | —                | 11.29              | 7.05             | 12.06 | sos. Teiuș       | pl.                | 3.04             | 9.05  | 1.39             | —                  |
| —                        | —                | 11.56              | 7.40             | 12.38 | pl.              | ↑                  | —                | —     | —                | —                  |

| Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova |                  |                    |                  |           |                   |                  |                  |                |                    |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|--------------------|------------------|-----------|-------------------|------------------|------------------|----------------|--------------------|------------------|
| Orient. Espres                                | Tren de per-sone | Tren de accele-rat | Tren de per-sone | Tren mixt |                   | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Orient. Espres | Tren de accele-rat | Tren de per-sone |
| 9.06                                          | 11. —            | 9. —               | 9.15             | 4.15      | pl. Viena         | sos.             | 6.15             | 2.45           | 3.16               | 7.05             |
| Vineri                                        | —                | —                  | —                | —         | pl. Budapesta     | sos.             | 7.10             | 9.14           | 10.27              | 8.50             |
| 1.55                                          | 8.25             | 2.35               | 6.30             | 10.10     | sos. Timișoara    | pl. sos.         | 9.50             | 5.50           | 5.13               | 7.50             |
| 5.18                                          | 5.20             | 7.59               | 4.24             | 3.36      | pl. sos.          | ↑                | 9.20             | —              | 5.07               | 7.42             |
| —                                             | 6.15             | 8.25               | 5.25             | 9.30      | Caransebeș        | ↑                | 6.22             | —              | 12.53              | 5.31             |
| —                                             | 9.35             | 10.41              | 8.23             | 3.30      | Băile - Herculane | ↑                | 3.40             | —              | 12.53              | 3.21             |
| 11.28                                         | —                | 12.52              | 10.58            | 7.36      | Verciorova        | ↑                | 2.26             | —              | 12.10              | 2.10             |
| 12.09                                         | —                | 1.25               | 2.10             | —         | București         | ↑                | —                | —              | 4.03               | 5.50             |
| 10.55                                         | —                | 11.40              | —                | —         | —                 | —                | —                | —              | —                  | —                |

| Cucerdea — Oșorhei — Reg. sās. |                  |                  |                  |                  |               |                  |                  |                  |                  |                  |
|--------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |               | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |
| —                              | 2.35             | 8.15             | 3.11             | 8.58             | Cucerdea      | ↑                | 7.40             | 2.37             | 8.25             | 1.18             |
| —                              | 3.26             | 9.01             | 3.57             | 9.44             | Ludoș         | ↑                | 6.55             | 1.51             | 7.36             | 12.22            |
| —                              | 5.07             | 10.27            | 5.23             | 11.11            | Oșorhei       | ↑                | 5.30             | 12.25            | 5.54             | 10.35            |
| —                              | 5.50             | 10.42            | 5.36             | —                | Reghinul-sās. | ↑                | 5.18             | 9.35             | 5.05             | —                |
| —                              | 7.25             | 12.15            | 7.15             | —                | —             | —                | 3.50             | 8. —             | 3.22             | —                |

| Arad — Timișoara |                  |                  |                  |           |                  |                  |                  |       |                  |                  |
|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|------------------|------------------|-------|------------------|------------------|
|                  | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |           | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |       | Tren de per-sone | Tren de per-sone |
| —                | 6.25             | 11.30            | 5.58             | Arad      | ↑                | 9.44             | 3.45             | 10.55 | —                | —                |
| —                | 7.32             | 12.47            | 6.46             | Vinga     | ↑                | 9.02             | 2.41             | 9.46  | —                | —                |
| —                | 8.42             | 2.04             | 7.39             | Timișoara | ↑                | 8. —             | 1.11             | 8.15  | —                | —                |

| Simeria (Piski) — Petroșeni — Lupeni |                  |                  |                  |           |                  |                  |                  |      |                  |                  |
|--------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|------------------|------------------|------|------------------|------------------|
|                                      | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |           | Tren de per-sone | Tren de per-sone | Tren de per-sone |      | Tren de per-sone | Tren de per-sone |
| —                                    | 6. —             | 11.28            | 4.10             | Simeria   | ↑                | 10.3 —           | 3.24             | 9.35 | —                | —                |
| —                                    | 7.21             | 12.48            | 5.39             | Hațeg     | ↑                | 9.02             | 2.03             | 8.25 | —                | —                |
| —                                    | 9.45             | 3.40             | 8.48             | Petroșeni | ↑                | 5.56             | 11.25            | 6.16 | —                | —                |
| 5.15                                 | —                | 4.05             | —                | —         | —                | —                | 9.58             | —    | 8.38             | —                |
| 6.20                                 | —                | 5.10             | —                | Vulcan    | ↑                | —                | 9.07             | —    | 7.45             | —                |
| 6.40                                 | —                | 5.30             | —                | Lupeni    | ↑                | —                | 8.35             | —    | 7.15             | —                |